

# 세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 건설과 2024-12-30 14:17:24

부서: 건설과  
 정책: 재난방재 지원(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난취약가구 안전사고 사전예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	25,318,900	29,995,143	△4,676,243
지	1,753,000		
도	325,300		
군	23,240,600		
재난방재 지원(공공질서및안전/재난방재·민방위)	8,800	8,800	0
재난취약가구 안전사고 사전예방	8,800	8,800	0
건설과(업무추진비)	8,800	8,800	0
201 일반운영비	4,000	4,000	0
01 사무관리비	4,000	4,000	0
○재정협력 추진 및 지역자원 홍보물품 구입	4,000,000원	4,000	
203 업무추진비	4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
○부서운영 업무추진비(30인이하)	400,000원*12개월	4,800	
하천 정비사업(농림해양수산/농업·농촌)	1,023,716	5,462,822	△4,439,106
하천 정비사업	1,023,716	5,462,822	△4,439,106
소하천 정비사업(전환사업)	1,007,240	5,449,322	△4,442,082
401 시설비및부대비	1,007,240	5,449,322	△4,442,082
01 시설비	1,007,240	5,449,322	△4,442,082
○원두 소하천 정비사업	807,240,000원*1개소	807,240	
○폐동 소하천 정비사업	200,000,000원*1개소	200,000	
지방하천 유지관리	13,500	13,500	0
101 인건비	13,500	13,500	0
04 기간제근로자등보수	13,500	13,500	0
○지방하천 유지관리 기간제근로자등보수	150,000원*6명*15일	13,500	
소하천정비사업(자체)	2,976	0	2,976
201 일반운영비	2,976	0	2,976
02 공공운영비	2,976	0	2,976
○소하천 스마트계측기 3개소 통신료	66,000원*12개월*3개소	2,376	
○소하천 스마트계측기 전기요금	50,000원*12개월	600	
퇴적토 관리(농림해양수산/농업·농촌)	300,000	300,000	0
퇴적토 관리	300,000	300,000	0
하천 퇴적토 준설	300,000	300,000	0
401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
01 시설비	300,000	300,000	0
○하천 퇴적토 준설 및 유지관리	150,000,000원*2개소	300,000	
재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)	3,086,866	8,492,038	△5,405,172

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해위험지구 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	지 1,753,000 도 175,300 군 1,158,566		
재해위험지구 정비	3,077,996	8,483,168	△5,405,172
	지 1,753,000 도 175,300 군 1,149,696		
재해예방 관리계획(자체)	73,996	73,168	828
101 인건비	8,024	7,696	328
04 기간제근로자등보수 ○재난관리시설물 유지보수 인건비 80,240원*4명*25회	8,024 8,024	7,696	328
201 일반운영비	65,972	65,472	500
01 사무관리비	25,980	25,480	500
○재해예방 현수막 제작 60,000원*8개	480		
○재해예방 홍보물 및 교육교재 제작 200,000원*10회	2,000		
○재해대책 상황근무요원 급식비 9,000원*5명*100일	4,500		
○한파 및 폭염 예방 홍보물 제작 10,000원*1,500개	15,000		
○재해영향성검토 수당 100,000원*5명*8회	4,000		
02 공공운영비	39,992	39,992	0
○재난방송 전화사용료 300,000원*12회	3,600		
○조금지구 인터넷 및 CCTV통신료 340,000원*12개월	4,080		
○재해문자방송시스템 사용료 11,000원*12개월	132		
○재난용 무전기 회선 사용료 16,500원*5개소*12개월	990		
○위성전화기 사용료 200,000원*12개월	2,400		
○고작리 배수펌프장, 조금 간이배수펌프장 전기료 720,000원*12개월	8,640		
○고작배수펌프장 전기안전 위탁관리 용역비 1,500,000원*1회	1,500		
○원격자동 강우량기 유지관리비 5,000,000원*1회	5,000		
○지진가속도 계측장비 유지관리비 11,000,000원*1회	11,000		
○고작, 조금 배수펌프장 유지보수 관리비 550,000원*3개소	1,650		
○한국방재협회비 1,000,000원*1회	1,000		
재해우려지역 점검 및 정비	470,000	960,000	△490,000

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해위험지구 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	470,000	960,000	△490,000
01 시설비	470,000	960,000	△490,000
○재해우려지역 및 피해지역 정비비 100,000,000원	100,000		
○진도군 소규모공공시설 안전점검용역 200,000,000원	200,000		
○조금, 고작 배수펌프장 정비비 10,000,000원*2개소	20,000		
○지산면 가학리 옹벽공사 30,000,000원*1개소	30,000		
○지산면 소포리 배수로 정비공사 30,000,000원*1개소	30,000		
○군내면 내동산 배수로 정비공사 30,000,000원*1개소	30,000		
○지산면 백연리 배수로 정비공사 30,000,000원*1개소	30,000		
○의신면 금갈리 배수로 정비공사 30,000,000원*1개소	30,000		
재해위험개선지구 정비사업	1,188,000	7,250,000	△6,062,000
지	1,080,000		
도	108,000		
401 시설비및부대비	1,188,000	7,250,000	△6,062,000
지	1,080,000		
도	108,000		
01 시설비	1,188,000	7,250,000	△6,062,000
○재해위험개선지구 정비사업(해창지구) 275,000,000원*1개소	275,000		
지	250,000		
도	25,000		
○재해위험개선지구 정비사업(염대지구) 275,000,000원*1개소	275,000		
지	250,000		
도	25,000		
○재해위험개선지구 정비사업(십일시지구) 638,000,000원*1개소	638,000		
지	580,000		
도	58,000		
재해위험개선지구 정비(급경사지)	1,346,000	200,000	1,146,000
지	673,000		
도	67,300		
군	605,700		
401 시설비및부대비	1,346,000	200,000	1,146,000
지	673,000		
도	67,300		
군	605,700		
01 시설비	1,346,000	200,000	1,146,000

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해위험지구 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○내산지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 846,000,000원*1개소	846,000		
지	423,000		
도	42,300		
군	380,700		
○내산9지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 500,000,000원*1개소	500,000		
지	250,000		
도	25,000		
군	225,000		
지역자율 방재단 운영	8,870	8,870	0
지역자율 방재단 운영	8,870	8,870	0
201 일반운영비	7,000	7,000	0
01 사무관리비	7,000	7,000	0
○지역자율방재단 사무실 운영임차료 500,000원*12월	6,000		
○지역자율방재단 방재용품 구매 1,000,000원*1회	1,000		
301 일반보전금	1,870	1,870	0
11 행사실비지원금	1,870	1,870	0
○지역자율방재단 교육여비 500,000원*1회	500		
○지역자율방재단 협의회 개최 250,000원*1회	250		
○지역자율방재단 활동비 보상 8,000원*70명*2회	1,120		
지역 균형개발(교통및물류/도로)	4,574,603	5,210,333	△635,730
도	150,000		
군	4,424,603		
지방도(군도)정비	3,814,970	4,610,000	△795,030
군도 유지보수(자체)	2,350,410	1,880,000	470,410
201 일반운영비	960	0	960
02 공공운영비	960	0	960
○두목재(사천,향동) 기상전광판 인터넷 요금 40,000원*12개월*2개소	960		
401 시설비및부대비	2,349,450	1,880,000	469,450
01 시설비	2,340,000	1,880,000	460,000
○군도 등 노후도로 유지관리 보수비 20,000,000원*25개소	500,000		
○노후도로 아스콘 덧씌우기 200,000,000원*5km	1,000,000		
○시특법 교량(정기, 정밀, 정밀진단) 안전점 검용역 50,000,000원*5회	250,000		
○군도 등 미지급용지 토지보상비 6,000,000원*15개소	90,000		

부서: 건설과  
 정책: 지역 균형개발(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도(군도)정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○군도 등 차선 및 방호벽 도색 20,000,000원*10개소	200,000		
○디지털 도로대장 구축 용역 300,000,000원*1건	300,000		
03 시설부대비	9,450	0	9,450
○군도 등 노후도로 유지관리 부대비 500,000,000원*0.63%	3,150		
○노후도로 아스콘 덧씌우기 부대비 1,000,000,000원*0.63%	6,300		
군도 정비사업(자체)	1,164,560	2,730,000	△1,565,440
401 시설비및부대비	1,164,560	2,730,000	△1,565,440
01 시설비	1,164,560	2,730,000	△1,565,440
○농어촌도로101호선(고군 용호) 상습침하도 로 지반보강공사 500,000,000원*1개소	500,000		
○진도군 관내 비법정도로 횡배수관 정비사 업 2,500,000원*100개소	250,000		
○농어촌도로 102호선(의신 군포) 배수로 정비 사업 30,000,000원*1개소	30,000		
○농어촌도로 104호선(지산 소포) 배수로 정비 사업 60,000,000원*1개소	60,000		
○농어촌도로 104호선(지산 거제) 배수로 정비 사업 60,000,000원*1개소	60,000		
○농어촌도로 203호선(지산 수장) 배수로 정비 사업 30,000,000원*1개소	30,000		
○진도 해창마을 배수로 정비공사 36,000,000원*1개소	36,000		
○소앵무리 상습 침수 측구배수로 정비공사 100,000,000원	100,000		
○군도 정비사업 실시설계용역 1,600,000,000원*6.16%	98,560		
지역교통안전환경개선사업	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
○회전교차로 설치사업(연주리, 오일시, 인지 리)(`24년 도비지원) 300,000,000원	300,000		
지방도 유지관리	759,633	600,333	159,300
	도 150,000		
	군 609,633		
조도대교 및 진도대교 관리	82,500	63,180	19,320
201 일반운영비	82,500	63,180	19,320
01 사무관리비	44,700	25,380	19,320
○진도대교 조명시설 위탁전기안전관리용역 수수료 200,000원*12개월	2,400		
○조도대교 항로표시 위탁관리용역 수수료 1,200,000원*12개월	14,400		

부서: 건설과  
 정책: 지역 균형개발(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○나배대교 항로표시 위탁관리용역 수수료 1,500,000원*12개월	18,000		
○조도대교 등명기 예비품 구입 4,950,000원*2대	9,900		
02 공공운영비	37,800	37,800	0
○진도대교 조명시설 및 오류터널 전기료	22,800		
-진도대교 경관조명 전기료 1,500,000원*12개월	18,000		
-오류터널 전기료 400,000원*12개월	4,800		
○조도대교 가로등 및 오류터널 유지보수비 1,250,000원*4분기	5,000		
○진도대교, 조도대교 보수비 5,000,000원*2회	10,000		
지방도 유지관리 운영비	527,133	379,153	147,980
101 인건비	25,500	25,500	0
04 기간제근로자등보수	25,500	25,500	0
○관내 도로 풀베기 사업 170,000원*10명*5일*3회	25,500		
201 일반운영비	131,633	123,653	7,980
01 사무관리비	20,100	12,120	7,980
○도로보수용 작업도구 구입(곡괭이, 막삽, 빗자루 등) 2,075,000원*4분기	8,300		
○과적단속용 축중기 교정수수료 940,000원*1회	940		
○지방도 관리사 및 도로보수자재 무인경비 설치 및 수수료 240,000원*12개월	2,880		
○도로보수 현장직원 안전용품 구입 95,000원*7명*12개월	7,980		
02 공공운영비	111,533	111,533	0
○지방도 관리사 공공요금(전기료,가스료,상 하수도료) 125,000원*12개월	1,500		
○지방도 관리사 난방비(연료비) 90,000원*12개월	1,080		
○시설장비유지비	108,093		
-중기유지보수비(굴삭기 유류대) 1,890원*12.5리터*1,400시간	33,075		
-덤프트럭 유류대(15톤) 1,890원*5.5리터*2,200시간	22,869		
-중기유지보수비(미니굴삭기 유류대) 1,890원*5리터*1,400시간	13,230		
-덤프트럭 유류대(5톤) 1,890원*3.5리터*2,200시간	14,553		
-유지보수차량 유류대(더블캡) 1,890원*2리터*1,700시간	6,426		
-중기수리비 4,000,000원*4대	16,000		





부서: 건설과  
 정책: 지역 균형발전(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
간척지 관리 인건비	38,795	32,670	6,125
101 인건비	38,795	32,670	6,125
04 기간제근로자등보수	38,795	32,670	6,125
○보전간척지 배수갑문 관리인 인건비	38,795		
-기본급	80,240원*1명*262일	21,023	
-주휴수당	80,240원*1명*52주	4,173	
-휴일근로수당			
80,240원*1명*26주*150%	3,130		
-사회보험료	300,000원*12개월	3,600	
-상여금	500,000원*1명*2회	1,000	
-연차수당	80,240원*1명*15일	1,204	
-퇴직금	77,740원*1명*30일*2년	4,665	
농업기반 정비	6,151,531	2,505,000	3,646,531
기계화경작로 확포장사업(전환사업)	1,500,000	500,000	1,000,000
401 시설비및부대비	1,500,000	500,000	1,000,000
01 시설비	1,500,000	500,000	1,000,000
○기계화경작로 확포장사업			
1,500,000,000원*1회	1,500,000		
소규모 농업기반 정비(자체)	1,405,000	0	1,405,000
401 시설비및부대비	1,405,000	0	1,405,000
01 시설비	1,400,000	0	1,400,000
○소규모 수리시설 개보수			
50,000,000원*8개	400,000		
○소규모 농업기반 정비			
40,000,000원*25개소	1,000,000		
03 시설부대비	5,000	0	5,000
○소규모 농업기반 정비	5,000,000원		
5,000,000원	5,000		
지표수보강개발사업(전환사업)	3,246,531	500,000	2,746,531
401 시설비및부대비	3,246,531	500,000	2,746,531
01 시설비	3,246,531	500,000	2,746,531
○지표수 보강개발사업			
3,246,531,000원	3,246,531		
건설기술지원(국토및지역개발/지역및도시)	4,250	4,250	0
건설사업 설계업무 지원	4,250	4,250	0
설계지원사업	4,250	4,250	0
201 일반운영비	4,250	4,250	0
01 사무관리비	4,250	4,250	0
○설계용품 및 도서구입			
200,000원*10종	2,000		
○설계도서 제작 및 복사용지 구입			
5,000원*150건*3부	2,250		
지역 및 도시개발(농림해양수산/농업·농촌)	7,533,340	6,021,230	1,512,110
지역개발사업	7,533,340	6,021,230	1,512,110
마을단위개발사업	7,533,340	6,021,230	1,512,110

부서: 건설과  
 정책: 지역 및 도시개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	3,000	3,000	0
01 사무관리비	3,000	3,000	0
○등기이전 수수료 3,000,000원	3,000		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○마을단위 개발사업 시책운영 업무추진비 2,000,000원*1년	2,000		
401 시설비및부대비	7,528,340	6,016,230	1,512,110
01 시설비	7,517,000	6,003,000	1,514,000
○마을단위개발사업 긴급보수 및 정비 20,000,000원*25건	500,000		
○마을단위개발사업 실시설계 용역비 200,000,000원	200,000		
○마을단위개발사업 추진 측량 및 이전등기 2,000,000원*50건	100,000		
○진도읍 수유리 하천 정비 및 개거공사 60,000,000원	60,000		
○진도읍 복치리 하천 정비 및 개거공사 50,000,000원	50,000		
○진도읍 전두2리 배수로 및 옹벽 정비공사 70,000,000원	70,000		
○진도읍 남산리 배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
○진도읍 포구리 옹벽 설치공사 25,000,000원	25,000		
○진도읍 전두1리 배수로 설치공사 20,000,000원	20,000		
○진도읍 동외리 도로 확포장공사 20,000,000원	20,000		
○진도읍 신흥리 도로사면 정비공사 30,000,000원	30,000		
○진도읍 포서리 구거 정비공사 25,000,000원	25,000		
○진도읍 월평리 사면정비 및 배수로 공사 50,000,000원	50,000		
○진도읍 내산월리 배수로 정비공사 35,000,000원	35,000		
○진도읍 외산월리 옹벽 및 안길포장공사 20,000,000원	20,000		
○진도읍 청용리 배수로 개거공사 30,000,000원	30,000		
○진도읍 매향리 구거 복개공사 30,000,000원	30,000		
○진도읍 포산리 배수로 공사 10,000,000원	10,000		
○진도읍 용두리 농로 포장 및 배수로 공사 40,000,000원	40,000		

부서: 건설과  
 정책: 지역 및 도시개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○진도읍 해창리 도로사면 및 배수로 공사 60,000,000원	60,000		
○진도읍 지도마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○진도읍 소포동마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○진도읍 남동마을 개거 정비공사 19,000,000원	19,000		
○진도읍 수역마을 개거 정비공사 19,000,000원	19,000		
○진도읍 수역마을 농경지 배수로 정비공사 18,000,000원	18,000		
○진도읍 신흥마을 개거 정비공사 19,000,000원	19,000		
○진도읍 포산마을 농로포장공사 18,000,000원	18,000		
○진도읍 내산월마을 개거 정비공사 18,000,000원	18,000		
○진도읍 수유마을 육묘장 설치공사 17,000,000원	17,000		
○진도읍 북치마을 개거 정비공사 18,000,000원	18,000		
○진도읍 염장마을 개거 정비공사 17,000,000원	17,000		
○진도읍 전두1마을 옹벽공사 18,000,000원	18,000		
○진도읍 북치마을 농로포장공사 10,000,000원	10,000		
○진도읍 포서마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○진도읍 남산마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○진도읍 용두마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○진도읍 수역마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○진도읍 수유마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○진도읍 동외마을 포장공사 20,000,000원	20,000		
○진도읍 교동마을 개거 정비공사 20,000,000원	20,000		
○진도읍 해창마을 개거공사 20,000,000원	20,000		
○진도읍 수역마을 경작지 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○군내면 금골리 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		

부서: 건설과  
 정책: 지역 및 도시개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○군내면 월가리 구거 정비공사	35,000,000원	35,000	
○군내면 한의리 배수로 정비공사	25,000,000원	25,000	
○군내면 둔전리 하천 정비공사	30,000,000원	30,000	
○군내면 나리 농로 및 배수로 정비공사	35,000,000원	35,000	
○군내면 세등리 농로 확포장공사	40,000,000원	40,000	
○군내면 만금리 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000	
○군내면 장언리 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000	
○군내면 신동리 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000	
○군내면 대야리 농로 포장공사	30,000,000원	30,000	
○군내면 분토리 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000	
○군내면 용장리 배수로 복개공사	35,000,000원	35,000	
○군내면 금성리 옹벽 설치공사	30,000,000원	30,000	
○군내면 대사리 공동작업장 포장공사	30,000,000원	30,000	
○군내면 외동산리 농로 정비공사	35,000,000원	35,000	
○군내면 정자리 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000	
○군내면 한사리 배수로 및 옹벽 설치공사	30,000,000원	30,000	
○군내면 용인리 배수로 정비공사	35,000,000원	35,000	
○군내면 신기리 옹벽 설치공사	30,000,000원	30,000	
○군내면 월가마을 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○군내면 장언마을 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○군내면 나리마을 안길 확대 정비공사	20,000,000원	20,000	
○군내면 덕병마을 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○군내면 녹진마을 농로포장공사	19,000,000원	19,000	
○군내면 죽전마을 개거 정비공사	17,000,000원	17,000	

부서: 건설과  
 정책: 지역 및 도시개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○군내면 나리마을 축대공사 20,000,000원	20,000		
○군내면 나리마을 축대 지반정비공사 20,000,000원	20,000		
○군내면 만금마을 개거 정비공사 20,000,000원	20,000		
○군내면 녹진마을 농경지 포장공사 20,000,000원	20,000		
○군내면 세등마을 개거 정비공사 25,000,000원	25,000		
○군내면 분토마을 옹벽공사 30,000,000원	30,000		
○군내면 녹진마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○고군면 오일시 석축 정비공사 25,000,000원	25,000		
○고군면 신리 옹벽 설치공사 30,000,000원	30,000		
○고군면 고성리 배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
○고군면 평산리 배수로 개거공사 25,000,000원	25,000		
○고군면 도룬리 배수로 개거공사 25,000,000원	25,000		
○고군면 유교리 배수로 개거공사 25,000,000원	25,000		
○고군면 벽파리 안길 아스콘 포장공사 25,000,000원	25,000		
○고군면 연동리 농로포장공사 25,000,000원	25,000		
○고군면 내동리 농로포장공사 60,000,000원	60,000		
○고군면 마산리 옹벽 설치공사 20,000,000원	20,000		
○고군면 오상리 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○고군면 오히리 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○고군면 지수리 배수로 정비공사 15,000,000원	15,000		
○고군면 지막리 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○고군면 원포리 아스콘포장공사 25,000,000원	25,000		
○고군면 모사리 배수로 정비공사 35,000,000원	35,000		
○고군면 향동리 공원 부지 조성공사 20,000,000원	20,000		

부서: 건설과  
 정책: 지역 및 도시개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○고군면 가계리 배수로 정비공사	60,000,000원	60,000	
○고군면 용호리 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000	
○고군면 회동리 아스콘포장공사	60,000,000원	60,000	
○고군면 오상마을 농로포장공사	15,000,000원	15,000	
○고군면 오하마을 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○고군면 향동마을 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○고군면 평산마을 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○고군면 신리마을 개거 정비공사	10,000,000원	10,000	
○고군면 지막마을 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○고군면 유교마을 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○고군면 향동마을 농경지 개거공사	20,000,000원	20,000	
○고군면 지수마을 개거 정비공사	20,000,000원	20,000	
○고군면 마산마을 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○고군면 회동마을 하천 준설 및 정비공사	20,000,000원	20,000	
○고군면 원포마을 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○고군면 마산마을 옹벽 설치공사	20,000,000원	20,000	
○고군면 지막마을 경작로 포장공사	10,000,000원	10,000	
○고군면 향동마을 옹벽공사	30,000,000원	30,000	
○고군면 지수마을 하천 준설 및 정비공사	20,000,000원	20,000	
○의신면 사상리 배수로 정비공사	28,000,000원	28,000	
○의신면 사하리 배수로 정비공사	22,000,000원	22,000	
○의신면 칠전리 배수로 정비공사	28,000,000원	28,000	
○의신면 향교리 배수로 정비공사	28,000,000원	28,000	
○의신면 옥대리 배수로 정비공사	22,000,000원	22,000	

부서: 건설과  
 정책: 지역 및 도시개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○의신면 정지리 도로 사면 정비공사 22,000,000원	22,000		
○의신면 중리 농로포장공사 25,000,000원	25,000		
○의신면 초상리 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○의신면 초평리 배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
○의신면 송군리 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○의신면 신정리 배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
○의신면 송정리 배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
○의신면 금갑리 배수로 정비공사 28,000,000원	28,000		
○의신면 접도리 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○의신면 원다리 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○의신면 신생리 배수로 정비공사 24,000,000원	24,000		
○의신면 청룡리 배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
○의신면 응덕리 배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
○의신면 모도리 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○의신면 거룡리 배수로 정비공사 35,000,000원	35,000		
○의신면 도항리 아스콘덧씌우기공사 33,000,000원	33,000		
○의신면 죽청리 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○의신면 칠전리 경작로 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○의신면 초상리 호우피해 복구공사 30,000,000원	30,000		
○의신면 원두마을 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
○의신면 향교마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○의신면 하골마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○의신면 초하마을 배수로 정비공사 15,000,000원	15,000		
○의신면 만길마을 옹벽공사 18,000,000원	18,000		

부서: 건설과  
 정책: 지역 및 도시개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○의신면 중리마을 육묘장 설치공사	19,000,000원	19,000	
○의신면 초사마을 개거 정비공사	18,000,000원	18,000	
○의신면 응덕마을 개거공사	20,000,000원	20,000	
○의신면 도명마을 개거공사	20,000,000원	20,000	
○의신면 옥대마을 개거 정비공사	20,000,000원	20,000	
○의신면 중리마을 개거 정비공사	20,000,000원	20,000	
○의신면 창포마을 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○의신면 창포마을 개거공사	20,000,000원	20,000	
○의신면 초사마을 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○임회면 길우리 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000	
○임회면 석교리 석축공사	20,000,000원	20,000	
○임회면 팽목리 배수로 개거공사	30,000,000원	30,000	
○임회면 상미리 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000	
○임회면 중미리 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000	
○임회면 남동리 구거 정비공사	30,000,000원	30,000	
○임회면 상만리 배수로 개거공사	30,000,000원	30,000	
○임회면 백동리 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○임회면 호구리 배수로 정비공사	25,000,000원	25,000	
○임회면 광전리 배수로 개거공사	20,000,000원	20,000	
○임회면 하미리 구거 정비공사	30,000,000원	30,000	
○임회면 선항리 스틸그레이팅 설치공사	10,000,000원	10,000	
○임회면 내연리 배수로 정비공사	15,000,000원	15,000	
○임회면 구분실 배수로 복개공사	30,000,000원	30,000	
○임회면 송정리 하천 정비공사	40,000,000원	40,000	

부서: 건설과  
 정책: 지역 및 도시개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○임회면 동헌리 옹벽공사	40,000,000원	40,000	
○임회면 호구리 배수로 개거공사	30,000,000원	30,000	
○임회면 굴포리 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000	
○임회면 남선리 배수로 개거공사	30,000,000원	30,000	
○임회면 백동리 배수로 개거공사	20,000,000원	20,000	
○임회면 길우리 사면 정비공사	60,000,000원	60,000	
○임회면 사령마을 교량 확포장공사	20,000,000원	20,000	
○임회면 송정마을 배수로 개거공사	20,000,000원	20,000	
○임회면 중만마을 도로포장공사	20,000,000원	20,000	
○임회면 상만마을 마을회관 보수공사	20,000,000원	20,000	
○임회면 굴포마을 진입로 포장공사	30,000,000원	30,000	
○임회면 고산마을 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○임회면 남동마을 배수로 개거공사	30,000,000원	30,000	
○임회면 연동마을 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○임회면 매정마을 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○임회면 중미마을 옹벽공사	30,000,000원	30,000	
○임회면 구분실마을 배수로 개거공사	30,000,000원	30,000	
○지산면 상봉암리 배수로 개거공사	55,000,000원	55,000	
○지산면 갈두리 배수로 개거공사	30,000,000원	30,000	
○지산면 대천리 아스콘포장공사	25,000,000원	25,000	
○지산면 길은리 배수로 개거공사	40,000,000원	40,000	
○지산면 안치리 농로포장공사	45,000,000원	45,000	
○지산면 하보전리 하천 정비공사	35,000,000원	35,000	
○지산면 소영무리 안길 정비공사	20,000,000원	20,000	

부서: 건설과  
 정책: 지역 및 도시개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지산면 상고야리 배수로 개거공사	35,000,000원	35,000	
○지산면 관마리 배수로 개거공사	25,000,000원	25,000	
○지산면 고길리 배수로 개거공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 용동리 배수로 개거공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 소포리 안길 아스콘포장공사	50,000,000원	50,000	
○지산면 상보전리 배수로 개거공사	25,000,000원	25,000	
○지산면 가학리 배수로 개거공사	25,000,000원	25,000	
○지산면 세포리 배수로 개거공사	30,000,000원	30,000	
○지산면 하심동리 배수로 개거공사	40,000,000원	40,000	
○지산면 인천리 옹벽설치공사	40,000,000원	40,000	
○지산면 독치리 배수로 개거공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 외삼당리 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 심동마을 아스콘 포장공사	30,000,000원	30,000	
○지산면 관마마을 농로 축대공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 와우마을 농로포장공사	30,000,000원	30,000	
○지산면 하고야마을 배수로 정비공사	25,000,000원	25,000	
○지산면 상고야마을 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 대영무마을 개거정비공사	15,000,000원	15,000	
○지산면 상보전마을 배수로 개거공사	25,000,000원	25,000	
○지산면 하봉암마을 하천 석축공사	30,000,000원	30,000	
○지산면 상심동마을 배수로 개거공사	25,000,000원	25,000	
○지산면 오류마을 아스콘 포장공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 송호마을 도로 확장 및 석축공사	15,000,000원	15,000	
○지산면 대천마을 옹벽 및 개거공사	25,000,000원	25,000	

부서: 건설과  
 정책: 지역 및 도시개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지산면 삼당마을 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 고야마을 개거 정비공사	18,000,000원	18,000	
○지산면 인천마을 농로포장공사	10,000,000원	10,000	
○지산면 세방마을 물탱크 보수공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 거제마을 배수로 개거공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 가치마을 배수로 개거공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 하고야마을 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 와우마을 경작로 포장공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 소앵무마을 배수로 개거공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 소앵무마을 농경지 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000	
○지산면 가학마을 배수로 개거공사	20,000,000원	20,000	
○지산면 대앵무마을 농로포장공사	25,000,000원	25,000	
○조도면 동구리 배수로 정비공사	50,000,000원	50,000	
○조도면 육동리 배수로 정비공사	50,000,000원	50,000	
○조도면 신전리 하천 정비공사	80,000,000원	80,000	
○조도면 율목리 배수로 정비공사	50,000,000원	50,000	
○조도면 율목리 저류지 준설 및 배수로공사	50,000,000원	50,000	
○조도면 가사도리 안길 정비공사	80,000,000원	80,000	
○조도면 당도리 위험사면 정비공사	80,000,000원	80,000	
○조도면 창리 안길 확포장공사	80,000,000원	80,000	
○조도면 창리 배수로 정비공사	80,000,000원	80,000	
○조도면 곤우마을 개거 및 포장공사	20,000,000원	20,000	
○조도면 신전마을 배수로 개거공사	20,000,000원	20,000	
○조도면 신전마을 농로포장공사	20,000,000원	20,000	

부서: 건설과  
 정책: 지역 및 도시개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○조도면 동구마을 배수로 개거공사 20,000,000원	20,000		
○조도면 산행마을 포장공사 20,000,000원	20,000		
○조도면 돌목마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○조도면 육동마을 배수로 개거공사 20,000,000원	20,000		
○조도면 창리마을 배수로 정비공사 21,000,000원	21,000		
○조도면 율목마을 개거 정비공사 20,000,000원	20,000		
○진도읍 포산리 호우피해 복구공사 14,000,000원	14,000		
○진도읍 서외리 안길 호우피해 복구공사 22,000,000원	22,000		
○진도읍 동외리 세천 호우피해 복구공사 100,000,000원	100,000		
○진도읍 포서리 호우피해 복구공사 25,000,000원	25,000		
○진도읍 조금시장 우수로 토사제거공사 20,000,000원	20,000		
○고군면 오상리 호우피해 복구공사 20,000,000원	20,000		
○고군면 지수리 호우피해 복구공사 65,000,000원	65,000		
03 시설부대비	11,340	13,230	△1,890
○마을단위개발사업 부대비 4,200,000,000원*0.27%	11,340		
행정운영경비(건설과)(기타/기타)	172,509	160,493	12,016
인력운영비	78,165	67,754	10,411
인력운영비	76,725	66,314	10,411
101 인건비	76,725	66,314	10,411
01 보수	76,725	66,314	10,411
○건설과 시간외 근무수당	76,725		
- 일반직	76,725		
· 6급 12,844원*5명*30시간*12개월	23,120		
· 7급 11,602원*4명*30시간*12개월	16,707		
· 8급 10,416원*7명*30시간*12개월	26,249		
· 9급 9,860원*3명*30시간*12개월	10,649		
인력운영비(공무직근로자)	1,440	1,440	0
202 여비	1,440	1,440	0
01 국내여비	1,440	1,440	0
○건설과 공무직 관내 출장여비 20,000원*3명*2일*12개월	1,440		
기본경비	94,344	92,739	1,605



부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	2,880	2,688	192
	01 사무관리비	2,880	2,688	192
	○기반조성담당 업무추진 급식비 9,000원*4명*60일*80%	1,728		
	○업무추진 사무용품 구입 20,000원*6명*12개월*80%	1,152		
	기본경비(자연재난팀)	3,120	8,595	△5,475
	201 일반운영비	3,120	2,880	240
	01 사무관리비	3,120	2,880	240
	○자연재난팀 업무추진 급식비 9,000원*5명*60일*80%	2,160		
	○업무추진 사무용품 구입 20,000원*5명*12개월*80%	960		
	재무활동(건설과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)	183,583	173,000	10,583
	내부거래지출	183,583	173,000	10,583
	내부거래지출	183,583	173,000	10,583
	702 기금전출금	183,583	173,000	10,583
	01 기금전출금	183,583	173,000	10,583
	○재난관리기금 법정 전출금 183,583,000원	183,583		